
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
             
 

 
 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

N.9 del 01/08/2024 
 
OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE DEL MUSEO ETNOGRAFICO 

 
I L  S I N D A C O 

 
 
PREMESSO CHE:  

 tra gli obiettivi di questa Amministrazione rientra quello di salvaguardare la cultura locale, nonché 
quello di promuovere la valorizzazione ed il recupero delle memorie e delle tradizioni locali al fine 
di promuovere l’identità storica e culturale della comunità civica;  

 nell’ambito del territorio Comunale, ha sede il Museo Etnografico della civiltà e cultura della Bassa 
Novarese, localizzato presso “Villa Marzoni” il cui scopo è quello di perseguire, accanto alle 
fondamentali funzioni di ricerca, acquisizione, conservazione, valorizzazione, studio ed 
esposizione dei reperti, la peculiare funzione di sviluppo della conoscenza del territorio della 
pianura Novarese e della continua Lomellina;  

VISTO il regolamento del Museo Etnografico della civiltà e cultura della bassa novarese in Comune di 
Tornaco approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 11.10.2016, che ne disciplina il 
funzionamento e l’organizzazione al fine di conseguire a pieno il raggiungimento degli scopi per i quali 
il Museo è stato costituito e consentirne alla cittadinanza la consultazione a pieno del materiale e dei 
documenti ivi presenti; 

VISTO in particolare l’art. 4 che, in relazione alla nomina dei membri della Commissione di Gestione, 
stabilisce che: 

“La Commissione di Gestione è l'organismo di raccordo tra il Museo Etnografico e il Comune di  

Tornaco. Essa è composta da:  

a) il Sindaco del Comune o suo delegato;  

b) un minimo di n. 5 (cinque) ad un massimo di n. 9 (nove) membri, nominati dal Consiglio Comunale, 
scelti fra persone che si sono distinte per l’impegno e l’interesse profusi a favore del Museo Etnografico 
ovvero nello studio e nella conservazione di storia, tradizioni, cultura del territorio.  

c) il Direttore del Museo. […]”; 

VISTO, inoltre, l’art. 7 che, in relazione al Direttore del Museo, stabilisce che:  



“Il Museo si avvale dell’opera di un Direttore nominato con Decreto del Sindaco, previa verifica del 
possesso dei prescritti requisiti, con funzioni di responsabilità dell’attuazione delle politiche museali e 
della gestione complessiva del Museo, della conservazione, valorizzazione e godimento pubblico dei beni 
culturali in esso contenuti. Al Direttore sono altresì attribuite le funzioni di conservatore…” 

PRESO ATTO CHE in data 08 e 09 giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco; 

DATO ATTO CHE con deliberazione C.C. n. 20 del 29.07.2024 sono stati designati i nuovi membri della 
Commissione di Gestione; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Direttore del Museo e del delegato del Sindaco 
nell’ambito della Commissione di Gestione, ai sensi dei citati artt. 4 e 7 del Regolamento; 

DATO ATTO che per lo svolgimento delle attività sopra rappresentate non viene riconosciuto alcun 
emolumento né rimborsi spese ai componenti della Commissione e al Direttore del Museo, che 
esercitano tali funzioni a titolo totalmente gratuito; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il T.U.E.L., D.lgs. n.267/2000; 

 

DECRETA 

 

DI NOMINARE quali Direttore del Museo Etnografico del Comune di Tornaco il Sig. BERNASCONE 
Domenico, in quanto ritenuto soggetto dotato di comprovata esperienza nel Settore e in possesso dei 
requisiti richiesti per il ruolo assegnato;  

DI DELEGARE le proprie funzioni come membro della Commissione di Gestione del Museo al 
Consigliere CELESTINO Flavio; 

DI DARE ATTO che per lo svolgimento delle attività sopra rappresentate non viene riconosciuto alcun 
emolumento né rimborsi spese al componente delegato della Commissione e al Direttore del Museo, 
che esercitano tali funzioni a titolo totalmente gratuito; 

DI COMUNICARE la presente nomina ai soggetti interessati. 

 
 
                  Il Sindaco 
       Firmato digitalmente 
                             GIOVANNI CALDARELLI 

 
 
 
 
 


